

Algemene informatie

Aanbesteding: Areaalinspecties civiele kunstwerken en water gerelateerde objecten 2024-2028
Aanbestedende Dienst: gemeente 's-Hertogenbosch
Referentie: PMSW-1148

Toelichting:

Vraag en antwoord

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Selectieleidraad 3.2

Vraag:

Het is ons onduidelijk hoe OG de ingekomen aanmeldingen gaat beoordelen. In paragraaf 3.2 - 2e streepje, geeft u aan dat "partijen door een gelijke score op de vijfde plaats kunnen eindigen". Kunt u toelichten hoe OG tot een "score" gaat komen?

Antwoord:

Indien op meer dan vijf (5) gegadigden geen uitsluitingsgronden van toepassing zijn en meer dan vijf (5) gegadigden voldoen aan de gestelde geschiktheidseisen, vindt loting plaats tussen de gegadigden. De rangorde, na loting, bepaalt hierbij welke vijf (5) gegadigden een uitnodiging ontvangen voor de gunningsfase.

Percelen: P1 Areaalinspecties civiele kunstwerken en water gerelateerde objecten 2024-2028

Beantwoord op: 11 jul. 2024

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Selectieleidraad 3.8

Vraag:

Het is niet realistisch voor ons om nu al te moeten aangeven welke "personen" wij gaan inzetten na de -eventuele- gunning van dit project. Afhankelijk van de definitieve planning, scope en allerlei andere zaken kunnen wij pas bepalen hoeveel en wanneer bepaalde inzet nodig is én wie op dat moment de capaciteit heeft om dat op te pakken. Gezien wij over ruim voldoende inspecteurs, BOK-gecertificeerden én projectleiders beschikken, voorzien wij geen enkel probleem om meerdere geschikte inspectieteams samen te stellen. Dienen de in het overzicht op te nemen personen ook daadwerkelijk te worden ingezet op de werkzaamheden óf zijn wij vrij om binnen de gestelde eisen op een later moment ons projectteam

samen te stellen?

Antwoord:

Overzicht met namen en functies indienen, welke na opdracht ingezet zullen gaan worden

Percelen: P1 Areaalinspecties civiele kunstwerken en water gerelateerde objecten 2024-2028

Beantwoord op: 11 jul. 2024

Ref.nr.
3

Onderwerp:
selectieleidraad 3.3

Vraag:

De publicatie van de gunningsleidraad staat momenteel in concept op 23 augustus 2024. Dit is voor een deel van Nederland nog onderdeel van de bouwvak. De week na de bouwvak is vaak al druk genoeg en biedt weinig ruimte om direct volle bak in een tender te duiken. Verzoek om de publicatie een weekje later te laten plaatsvinden.

Antwoord:

Akkoord.

Percelen: P1 Areaalinspecties civiele kunstwerken en water gerelateerde objecten 2024-2028

Beantwoord op: 11 jul. 2024

Ref.nr.
4

Onderwerp:
Selectieleidraad 2.1 - 2.2

Vraag:

OG geeft in paragraaf 2.1 aan dat het om "zo'n 600 objecten" gaat, vervolgens benoemd u in paragraaf 2.2 dat uw ambitie is een marktpartij te contracteren met "vergelijkbare objecten" waarbij het totale aantal cumulatief minimaal de 2500 overstijgt én vervolgens ook dat de genoemde aantallen "zeer globaal zijn ingeschat". Kunt u verhelderen wat de inspectiescope zal zijn?

Antwoord:

Gemiddeld ca. 600 objecten per jaar, zowel schouwen als inspecties.

Percelen: P1 Areaalinspecties civiele kunstwerken en water gerelateerde objecten 2024-2028

Beantwoord op: 11 jul. 2024

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Selectieleidraad / paragraaf 4.2.1

Vraag:

We begrijpen en onderschrijven de diversiteit aan referentie eisen omtrent historische bouwconstructies. Referentie A, zoals genoemd in paragraaf 4.2.1. van de selectieleidraad, is echter niet proportioneel te noemen. Allereerst zijn rakken in historische binnensteden nagenoeg nooit 300m lang waardoor een onderbreking sowieso ontstaat. Een kademuur zonder onderbreking incl. 3 gemetselde boogbruggen is daarnaast in Nederland hoogst uitzonderlijk. De technische bekwaamheid kan prima aangetoond worden met separate referenties. Referenties met dergelijke constructies in typische vergelijkbare historische binnensteden zoals Delft, Amsterdam, Leiden en Utrecht zijn bijvoorbeeld zondermeer representatief echter daarmee is volgens de letter niet te voldoen aan de eistekst voor Referentie A. Alleen voor de huidige raamcontractpartner is vermoedelijk eenvoudig aan deze referentie eis te voldoen en mede daardoor is de eis ons inziens niet proportioneel.

We verzoeken Opdrachtgever om de eis anders te formuleren en het mogelijk te maken om aan de referentie te voldoen met ervaring op het gebied van metselwerk boogbruggen en historische metselwerk kademuren zonder een onderlinge koppeling te maken en dus niet te eisen dat de kademuur aaneengesloten moet zijn.

Antwoord:

Ja, in plaats van de genoemde inspectie van en advies over 2000 m2 aaneengesloten historisch gemetselde kademuur en 1000 m2 kadeconstructies hout/staal/beton, mag u ook uitgaan van inspectie van en advies over 100 meter aaneengesloten historisch gemetselde kademuur en 200 meter kadeconstructie hout/staal/beton.

Percelen:

P1 Areaalinspecties civiele kunstwerken en water gerelateerde objecten 2024-2028

Beantwoord op:

11 jul. 2024

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Bijlage 4 Aanvullende voorwaarden, art. 56 lid 9

Vraag:

In de optiek van Opdrachtnemer is het logisch dat alle kosten die moeten worden gemaakt om haar facturen betaald te krijgen in geval Opdrachtgever weigerachtig is te betalen zonder goede grond, worden vergoed. Waarom wenst Opdrachtgever een dergelijke redelijke bepaling te verwijderen? Vriendelijk doch dringend verzoek om deze bepaling gewoon van kracht te laten zijn.

Antwoord:

Op de, te sluiten, raamovereenkomst zijn de aanvullende voorwaarden van de Gemeente 's-Hertogenbosch bij de DNR 2011, versie 3 april 2012, van toepassing (zie bijlage 4).

Percelen: P1 Areaalinspecties civiele kunstwerken en water gerelateerde objecten 2024-2028

Beantwoord op: 11 jul. 2024

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Bijlage 4 Aanvullende voorwaarden, art. 42 lid 1 en 2

Vraag:

Deze bepalingen zijn aangepast ten gunste van Opdrachtgever. Vriendelijke verzoek om gewoon aan te sluiten bij het oorspronkelijke artikel 42 DNR.

Antwoord:

Op de, te sluiten, raamovereenkomst zijn de aanvullende voorwaarden van de Gemeente 's-Hertogenbosch bij de DNR 2011, versie 3 april 2012, van toepassing (zie bijlage 4).

Percelen: P1 Areaalinspecties civiele kunstwerken en water gerelateerde objecten 2024-2028

Beantwoord op: 11 jul. 2024

Ref.nr.

8

Onderwerp:

Bijlage 4 Aanvullende voorwaarden, art. 34 lid 1 en 2

Vraag:

Deze bepalingen zijn aangepast ten gunste van Opdrachtgever. Vriendelijke verzoek om gewoon aan te sluiten bij het oorspronkelijke artikel 34 DNR.

Antwoord:

Op de, te sluiten, raamovereenkomst zijn de aanvullende voorwaarden van de Gemeente 's-Hertogenbosch bij de DNR 2011, versie 3 april 2012, van toepassing (zie bijlage 4).

Percelen: P1 Areaalinspecties civiele kunstwerken en water gerelateerde objecten 2024-2028

Beantwoord op: 11 jul. 2024

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Bijlage 4 Aanvullende voorwaarden, art. 24

Vraag:

Graag ontvangen wij een uitleg op grond waarvan Opdrachtgever heeft besloten om deze bepaling eenzijdig te maken (dus dat alleen Opdrachtgever het recht heeft om de opdracht zonder grond op te zeggen). Voorstel van Opdrachtnemer is om aan te sluiten bij het oorspronkelijke artikel 24 DNR ofwel de tweede zin van het nieuw voorgestelde artikel 24 te verwijderen.

Antwoord:

Op de, te sluiten, raamovereenkomst zijn de aanvullende voorwaarden van de Gemeente 's-Hertogenbosch bij de DNR 2011, versie 3 april 2012, van toepassing (zie bijlage 4).

Percelen: P1 Areaalinspecties civiele kunstwerken en water gerelateerde objecten 2024-2028

Beantwoord op: 11 jul. 2024

Ref.nr.

10

Onderwerp:

Bijlage 4 Aanvullende voorwaarden, art. 20 lid 3

Vraag:

Door middel van de wijziging als voorgesteld worden het risico en de aansprakelijkheid geheel verlegd naar de Opdrachtnemer. Daarbij komt nog dat er een open norm wordt toegevoegd te weten: '[..] welke redelijkerwijs door de adviseur verwacht hadden kunnen worden [..]', wie gaat bepalen en hoe wordt bepaald wat redelijkerwijs verwacht had kunnen worden? Derhalve het voorstel om aan te sluiten bij het oorspronkelijke artikel 20 lid 3.

Antwoord:

Op de, te sluiten, raamovereenkomst zijn de aanvullende voorwaarden van de Gemeente 's-Hertogenbosch bij de DNR 2011, versie 3 april 2012, van toepassing (zie bijlage 4).

Percelen: P1 Areaalinspecties civiele kunstwerken en water gerelateerde objecten 2024-2028

Beantwoord op: 11 jul. 2024

Ref.nr.

11

Onderwerp:

Bijlage 4 Aanvullende voorwaarden, art. 17 lid 5

Vraag:

Kunt u uitleggen waarom Opdrachtgever deze bepaling verwijderd wenst te hebben?

Antwoord:

Op de, te sluiten, raamovereenkomst zijn de aanvullende voorwaarden van de Gemeente 's-Hertogenbosch bij de DNR 2011, versie 3 april 2012, van toepassing (zie bijlage 4).

Percelen: P1 Areaalinspecties civiele kunstwerken en water gerelateerde objecten 2024-2028

Beantwoord op: 11 jul. 2024

Ref.nr.

12

Onderwerp:

Bijlage 4 Aanvullende voorwaarden, art. 16 lid 2, 3, 4, 5, 6, 7 en 8

Vraag:

Opdrachtnemer begrijpt niet waarom de bepalingen van lid 2 t/m 6 en lid 8 buiten toepassing worden verklaard. Deze bepalingen zijn alleszins redelijk en Opdrachtnemer verzoekt derhalve deze wijzigingen buiten toepassing verklaring (m.a.w. de oorspronkelijke leden gewoon van kracht te laten zijn).

Antwoord:

Op de, te sluiten, raamovereenkomst zijn de aanvullende voorwaarden van de Gemeente 's-Hertogenbosch bij de DNR 2011, versie 3 april 2012, van toepassing (zie bijlage 4).

Percelen: P1 Areaalinspecties civiele kunstwerken en water gerelateerde objecten 2024-2028

Beantwoord op: 11 jul. 2024

Ref.nr.

13

Onderwerp:

Bijlage 4 Aanvullende voorwaarden, art. 15 lid 1

Vraag:

Kunt u uitleggen waarom Opdrachtgever heeft gekozen om af te wijken van de alleszins redelijke – in overeenstemming met de gangbare door de markt geaccepteerde en in lijn met uitgangspunten van Gids Proportionaliteit gekozen – regeling van schade, zijnde driemaal de advieskosten? Opdrachtnemer verzoekt Opdrachtgever vriendelijk doch dringend om aan te sluiten bij reguliere artikel 15 lid 1 DNR.

Antwoord:

Op de, te sluiten, raamovereenkomst zijn de aanvullende voorwaarden van de Gemeente 's-Hertogenbosch bij de DNR 2011, versie 3 april 2012, van toepassing (zie bijlage 4).

Percelen: P1 Areaalinspecties civiele kunstwerken en water gerelateerde objecten 2024-2028

Beantwoord op: 11 jul. 2024

Ref.nr.
14

Onderwerp:
Bijlage 4 Aanvullende voorwaarden, art. 12 lid 7

Vraag:

Vanuit risico/compliance oogpunt kan Opdrachtnemer niet akkoord gaan met een wijziging van dit artikel waarbij het besluit tot het kunnen overdragen van het opdrachtgeverschap bij Opdrachtgever ligt. Dit is gelegen in het feit dat Opdrachtnemer in dat geval geconfronteerd kan worden met een Opdrachtgever waar Opdrachtnemer – bijvoorbeeld vanuit oogpunt van reputatie/risico/conflict of interest of anderszins – niet mee geassocieerd wil/kan worden. Derhalve het vriendelijke doch dringende verzoek om aan te sluiten bij het oorspronkelijke artikel 12 lid 7.

Antwoord:

Op de, te sluiten, raamovereenkomst zijn de aanvullende voorwaarden van de Gemeente 's-Hertogenbosch bij de DNR 2011, versie 3 april 2012, van toepassing (zie bijlage 4).

Percelen: P1 Areaalinspecties civiele kunstwerken en water
gerelateerde objecten 2024-2028

Beantwoord op: 11 jul. 2024

Ref.nr.
15

Onderwerp:
Bijlage 4 Aanvullende voorwaarden, art. 11 lid 3

Vraag:

Opdrachtnemer is benieuwd waar het in dit artikel genoemde bedrag van €453.780 per schadegeval op is gebaseerd? Daarnaast stelt Opdrachtnemer voor om aan te sluiten bij artikel 11 lid 3 van DNR, waarbij Opdrachtgever er gevoeglijk van uit mag gaan dat Opdrachtnemer, gezien haar positie in de markt en haar omvang naar behoren verzekerd is. Uiteraard kan Opdrachtnemer dat ook onderbouwen met de geëigende verzekeringscertificaten indien Opdrachtgever dat wenst.

Antwoord:

Op de, te sluiten, raamovereenkomst zijn de aanvullende voorwaarden van de Gemeente 's-Hertogenbosch bij de DNR 2011, versie 3 april 2012, van toepassing (zie bijlage 4).

Percelen: P1 Areaalinspecties civiele kunstwerken en water
gerelateerde objecten 2024-2028

Beantwoord op: 11 jul. 2024

Ref.nr.

16

Onderwerp:

Bijlage 3 AIV, art. 22.1

Vraag:

In voorschrift 3.9D lid 1 Gids Proportionaliteit is bepaald dat een aanbestedende dienst geen aansprakelijkheid verlangt die op geen enkele manier is gelimiteerd. Uw uitgangspunt is dat voor de aansprakelijkheid en vrijwaring wordt aangesloten bij het Burgerlijk Wetboek (BW). Voor zover u meent dat de matigingsbevoegdheden in het BW onverkort van toepassing zijn, menen wij dat hoewel het BW de mogelijkheid biedt de rechter te verzoeken een claim met het oog op de redelijkheid en billijkheid te matigen, dit in de praktijk meestal geen gehoor vindt omdat een rechter contractvrijheid als uitgangspunt neemt. Daarbij menen wij dat de enkele (onzekere) mogelijkheid tot matiging door de rechter niet gelijk is aan het aanbrengen van een gewenste limitering van de aansprakelijkheid door u als aanbestedende dienst. Gelet op het voorgaande, en het feit dat onbeperkte aansprakelijkheid/ vrijwaring niet verzekeraar is (hetgeen overigens ook botst met de verzekeringsverplichting van artikel 14.2 en 14.4), verzoeken wij u dringend aan te sluiten bij de toelichting op het VNG model waarin een tekstvoorstel is opgenomen welke ontleend is aan de Algemene inkoopvoorwaarden 2013 voor Leveringen en diensten van het Bizob.

Wij verzoeken u op grond van het voorgaande artikel 22.1 te vervangen door het volgende tekstvoorstel: 'De in het kader van de Overeenkomst door de Opdrachtnemer te vergoeden schade is per gebeurtenis beperkt tot een bedrag van driemaal de opdrachtwaarde met een maximum van totaal EUR 2.500.000 onder de Overeenkomst. Samenhangende gebeurtenissen worden beschouwd als één (1) gebeurtenis. De Opdrachtnemer vrijwaart de Opdrachtgever tegen eventuele aanspraken van derden terzake van schade door deze derden geleden ten gevolge van de uitvoering door de Opdrachtnemer van de Overeenkomst, voor zover de schade niet het gevolg is van opzet of grove schuld aan de zijde van de Opdrachtgever. Op deze vrijwaring is tevens de voornoemde limitering van de aansprakelijkheid van toepassing.'

Mocht u hier niet mee kunnen instemmen dan verzoeken wij u aan te sluiten bij het navolgende tekstvoorstel dat ontleend is aan artikel 21.3 ARVODI-2018

Antwoord:

Op de, te sluiten, raamovereenkomst zijn de Algemene Inkoopvoorwaarden voor Leveringen en Diensten d.d. 26-06-2019 van toepassing (zie bijlage 3).

Percelen:

P1 Areaalinspecties civiele kunstwerken en water gerelateerde objecten 2024-2028

Beantwoord op:

11 jul. 2024

Ref.nr.
17

Onderwerp:
Bijlage 3 AIV, art. 15.2

Vraag:

Nu het uitdrukkelijk gaat om prestaties die niet in de overeenkomst zijn begrepen kan het wat ons betreft niet zo zijn dat er extra prestaties worden geleverd zonder dat dit vergoed wordt. Wij verzoeken u daarom deze bepaling te laten vervallen en te vervangen door het volgende tekstvoorstel: 'Niet redelijkerwijs in de Overeenkomst inbegrepen extra Prestaties gelden als meerwerk. Meerwerk wordt niet eerder uitgevoerd dan nadat Opdrachtnemer daar melding van heeft gemaakt aan de Opdrachtgever onder opgave van de kosten voor het uitvoeren van het meerwerk en de Opdrachtgever vervolgens Opdrachtnemer schriftelijk opdracht geeft het meerwerk uit te voeren.'

Antwoord:

Op de, te sluiten, raamovereenkomst zijn de Algemene Inkoopvoorwaarden voor Leveringen en Diensten d.d. 26-06-2019 van toepassing (zie bijlage 3).

Percelen: P1 Areaalinspecties civiele kunstwerken en water
gerelateerde objecten 2024-2028

Beantwoord op: 11 jul. 2024

Ref.nr.
18

Onderwerp:
Bijlage 3 AIV, art. 11.1

Vraag:

Wij verzoeken u deze bepaling te laten vervallen dan wel aan te passen zodat alvorens de Opdrachtnemer in verzuim raakt hij eerst in gebreke wordt gesteld en de mogelijkheid krijgt tot herstel binnen een redelijke termijn. Opdrachtgever hoeft Opdrachtnemer niet eerst in gebreke te stellen indien herstel redelijkerwijs niet meer mogelijk is.

Antwoord:

Op de, te sluiten, raamovereenkomst zijn de Algemene Inkoopvoorwaarden voor Leveringen en Diensten d.d. 26-06-2019 van toepassing (zie bijlage 3).

Percelen: P1 Areaalinspecties civiele kunstwerken en water
gerelateerde objecten 2024-2028

Beantwoord op: 11 jul. 2024

Ref.nr.
19

Onderwerp:
Bijlage 3 AIV, art. 7.4

Vraag:

Wij vinden het niet wenselijk en ook in strijd met goed werkgeverschap dat onze personeelsleden worden geacht op persoonlijke titel een geheimhoudingsverklaring te ondertekenen omdat hierdoor een personeelslid mogelijk zelf tegenover de Opdrachtgever aansprakelijk kan worden gesteld wanneer hij schade aan de Opdrachtgever toebrengt door doen of laten dat aan hem toegerekend kan worden. Wij menen dat dit disproportioneel is en bovendien tot minder zekerheid voor verhaal leidt voor de Opdrachtgever. Onze personeelsleden zijn op grond van hun arbeidsovereenkomst al aan geheimhouding gebonden omtrent hetgeen hen uit professionele hoofde bekend is of wordt. Wij verzoeken u daarom de zinsnede 'Personeel van Opdrachtnemer' te laten vervallen.

Antwoord:

Op de, te sluiten, raamovereenkomst zijn de Algemene Inkoopvoorwaarden voor Leveringen en Diensten d.d. 26-06-2019 van toepassing (zie bijlage 3).

Percelen: P1 Areaalinspecties civiele kunstwerken en water
gerelateerde objecten 2024-2028

Beantwoord op: 11 jul. 2024

Ref.nr.
20

Onderwerp:
Bijlage 3 AIV, art. 6.1

Vraag:

Nu de opdracht bestaat uit het leveren van diensten achten wij een resultaatsverplichting zoals hier wordt gevergd niet op zijn plaats. Wij verzoeken u artikel 6.1 te vervangen door: 'De Opdrachtnemer is gehouden de opdracht goed en zorgvuldig uit te voeren, de Opdrachtgever onafhankelijk in een vertrouwenspositie terzijde te staan en zijn diensten naar beste kunnen en wetenschap te verrichten. De Opdrachtnemer dient alles te vermijden wat de onafhankelijkheid van het advies kan schaden.'

Antwoord:

Op de, te sluiten, raamovereenkomst zijn de Algemene Inkoopvoorwaarden voor Leveringen en Diensten d.d. 26-06-2019 van toepassing (zie bijlage 3).

Percelen: P1 Areaalinspecties civiele kunstwerken en water
gerelateerde objecten 2024-2028

Beantwoord op: 11 jul. 2024

Ref.nr.
21

Onderwerp:
Bijlage 3 AIV, art. 4.5

Vraag:

Deze bepaling is voor ons bezwaarlijk nu het allerm minst vaststaat dat het opleggen van een dergelijke boete/ sanctie ook daadwerkelijk op enigerlei wijze (enkel) door ons zou zijn veroorzaakt. Wij verzoeken u dan ook deze bepaling te laten vervallen dan wel te vervangen door het volgende tekstvoorstel: 'De Opdrachtnemer vrijwaart de Opdrachtgever van strafrechtelijke boetes en bestuurlijke sancties (als bedoeld in artikel 5:2, eerste lid aanhef en onder a van de Algemene wet bestuursrecht, het eventuele kostenverhaal daaronder begrepen) die verband houden met de Overeenkomst en die de Opdrachtnemer of de Opdrachtgever krijgt opgelegd als gevolg van een toerekenbare tekortkoming van de Opdrachtnemer.'

Antwoord:

Op de, te sluiten, raamovereenkomst zijn de Algemene Inkoopvoorwaarden voor Leveringen en Diensten d.d. 26-06-2019 van toepassing (zie bijlage 3).

Percelen: P1 Areaalinspecties civiele kunstwerken en water
gerelateerde objecten 2024-2028

Beantwoord op: 11 jul. 2024

Ref.nr.
22

Onderwerp:
Selectieleidraad 3.6 + 4.2.2. VCA**

Vraag:

Wij verzoeken u om akkoord te gaan met het ISO 45001 certificaat, aangezien deze gelijkwaardig is aan het VCA certificaat

Antwoord:

Niet akkoord. VCA is leidend voor met name de in te zetten medewerkers.

Percelen: P1 Areaalinspecties civiele kunstwerken en water
gerelateerde objecten 2024-2028

Beantwoord op: 11 jul. 2024

Ref.nr.
23

Onderwerp:
Selectieleidraad, pag. 13

Vraag:

"Ieder referentie dient na 01 juni 2021 te zijn uitgevoerd"?

Bedoelt u hiermee dat het project is opgestart en is opgeleverd na 01 juni 2021 of dat het project is opgeleverd na 01 juni 2021 (maar mogelijk eerder is aangevangen)?

Antwoord:

Het project dient te zijn opgestart ná 1 juni 2021 en opgeleverd vóór datum

van aanmelding.

Percelen: P1 Areaalinspecties civiele kunstwerken en water
gerelateerde objecten 2024-2028

Beantwoord op: 11 jul. 2024